
105NORMAS LEGALESViernes 26 de julio de 2024
 
El Peruano / 

ORGANISMOS AUTÓNOMOS

INSTITUCIONES EDUCATIVAS

Autorizan viaje de docentes de la 
Universidad Nacional Santiago Antúnez de 
Mayolo para realizar pasantía en el Reino 
Unido

UNIVERSIDAD NACIONAL
SANTIAGO ANTÚNEZ DE MAYOLO

RESOLUCIÓN RECTORAL
Nº 398-2024-UNASAM

Huaraz, 11 de julio de 2024

Visto, el Oficio N.º 421-2024-UNASAM/VRINV de fecha 
03 de julio de 2024, de la Vicerrectora de Investigación 
de la UNASAM, sobre autorización de viaje y subvención 
económica a favor de los docentes Ph. D. Edwin Aníbal 
Loarte Cadenas y M.Sc. Katy Damacia Medina Marcos de 
la Facultad de Ciencias del Ambiente de la UNASAM;

CONSIDERANDO:

Que, la Universidad Nacional Santiago Antúnez 
de Mayolo, es autónoma en su régimen normativo, de 
gobierno, académico, administrativo y económico, de 
conformidad a lo establecido en el artículo 18º de la 
Constitución Política del Perú, concordante con el Capítulo 
I de la Ley N.º 30220, Ley Universitaria, “La universidad 
es la comunidad de profesores alumnos y graduados”; 
asimismo, se rige por su Estatuto, sus normas internas 
y dentro del marco de la Constitución Política del Perú y 
de las Leyes;

Que, como antecedente se tiene la Resolución de 
Consejo Universitario – Rector N.º 703-2022-UNASAM, 
de fecha 19 de octubre de 2022, se aprueba los 
resultados del Concurso de Proyectos de Investigación 
Básica y Aplicada UNASAM- 2022, entre los cuales se 
encuentra el proyecto titulado: “MONITOREO GLACIAR 
Y DE LA ESCORRENTÍA MEDIANTE FOTOGRAFÍA 
Y VIDEO COMO OPCIONES DE BAJO COSTO PARA 
ALTA MONTAÑA (GLAES-FOTOVIDEO)”, teniendo 
como investigador principal al Ph. D. Edwin Aníbal Loarte 
Cadenas, cuyo presupuesto asciende a S/ 200,000.00 
soles, con uso de Recursos determinados, canon, 
sobrecanon y regalías;

Que, en el presente caso mediante Oficio N.º 
011-2024-UNASAM-DII-GLAESFOTOVIDEO/EALC, de 
fecha 19 de junio de 2024, el Ph. D. Edwin Aníbal Loarte 
Cadenas – Investigador Principal del Proyecto GlasEs-
FotoVideo de la UNASAM, solicita al Director de la 
Dirección del Instituto de Investigación de la UNASAM, 
gestionar los trámites correspondientes para realizar una 
pasantía científica en la Universidad de Huddersfield 
y otras universidades del Reino Unido, con el objetivo 
de analizar y evaluar los avances del proyecto a través 
del intercambio de conocimientos, coordinaciones y 
cooperaciones futuras; por lo tanto, solicita la pasantía 
para su persona como investigador principal y para la 
investigadora asociada M.Sc. Katy Damacia Medina 
Marcos, desde el 31 de julio de 2024 hasta el 6 de 
setiembre de 2024;

Que, en mérito a lo solicitado, el Director del Instituto 
de Investigación de la UNASAM, mediante Oficio N.º 
0236-2024-UNASAM-DII/D, de fecha 27 de junio de 2024, 
remite el Informe Técnico N.º 042-2024-UNASAM/DII/
UIeI-J, de fecha 27 de junio de 2024, a través del cual el Jefe 
de la Unidad de Investigación e Innovación de la Dirección 
del Instituto de Investigación de la UNASAM, realiza 
un análisis e informa que, el proyecto de investigación 
titulado “MONITOREO GLACIAR Y DE LA ESCORRENTÍA 
MEDIANTE FOTOGRAFÍA Y VIDEO COMO OPCIONES 
DE BAJO COSTO PARA ALTA MONTAÑA (GLAES-
FOTOVIDEO)”, ha sido aprobado mediante Resolución de 

Consejo Universitario – Rector N.º 703-2022-UNASAM, 
de fecha 19 de octubre de 2022, el cual cuenta con un 
presupuesto total aprobado de S/ 96,824.95, para la 
ejecución en el año 2024; por lo tanto, el responsable del 
proyecto, solicitó un presupuesto total de S/ 32,121.09 y 
advierte que los expedientes presentados por los docentes 
Ph. D. Edwin Aníbal Loarte Cadenas y M.Sc. Katy Damacia 
Medina Marcos, cumplen con los requisitos establecidos 
en el artículo 20º del Reglamento de Movilidad Docente, 
Estudiantes y Administrativo, aprobado con Resolución de 
Consejo Universitario-Rector N.º 047-2018-UNASAM, de 
fecha 16 de marzo de 2018, concluyendo que: De acuerdo 
a lo señalado en el análisis se propone que se atienda con 
los requerimientos del proyecto;

Que, en ese sentido, mediante Oficio N.º 
399-2024-UNASAM/VRINV, de fecha 27 de junio de 2024, 
la Vicerrectora de Investigación de la UNASAM, solicita al 
Director General de la Oficina General de Planificación y 
Presupuesto de la UNASAM, disponibilidad presupuestal 
por el monto de S/ 34.121.09 (treinta y cuatro mil ciento 
veintiuno con 09/100 soles); en vista de ello, mediante 
Oficio N.º 601-2024-UNASAM-DGPP/DPP de fecha 02 de 
julio de 2024, el Director General de la Oficina General 
de Planificación y Presupuesto de la UNASAM, otorga la 
disponibilidad presupuestal en el Rubro: 18, Clasificador: 
2.5.31.12, Meta: 20, por el monto total de S/ 34,121.09 
(treinta y cuatro mil ciento veintiuno con 09/100 soles);

Que, en ese sentido, conforme a lo establecido en el 
artículo 50º de la Ley N.º 30220, Ley Universitaria, que 
prescribe: “El Vicerrectorado de Investigación, según sea el 
caso, es el organismo de más alto nivel en la universidad en 
el ámbito de la investigación. Está encargado de orientar, 
coordinar y organizar los proyectos y actividades que se 
desarrollan a través de las diversas unidades académicas. 
(…)”; con Oficio N.º 421-2024-UNASAM/VRINV, de fecha 
03 de julio de 2024, la Vicerrectora de Investigación de 
la UNASAM, solicita autorizar el viaje al exterior de los 
docentes Ph. D. Edwin Aníbal Loarte Cadenas y M.Sc. 
Katy Damacia Medina Marcos de la Facultad de Ciencias 
del Ambiente de la UNASAM, al país de Reino Unido, con 
la finalidad de realizar una pasantía internacional en la 
Universidad de Huddersfield y otras universidades del Reino 
Unido, a llevarse a cabo desde el 31 de julio hasta el 06 de 
setiembre de 2024; asimismo, aprobar el presupuesto de la 
subvención económica para pasantía internacional a favor 
de los docentes antes mencionados por el monto de S/ 
34,121.09 (treinta y cuatro mil ciento veintiuno con 09/100 
soles); igualmente, solicita la aprobación de publicación en 
el Diario Oficial “El Peruano”;

Que, por los considerandos antes señalados e 
invocando la autonomía universitaria y en cumplimiento 
del artículo 3º de la Ley N.º 27619, Ley que regula 
la Autorización de Viajes al Exterior de servidores y 
funcionarios públicos, que establece: “Las resoluciones 
de autorización de viaje deberán publicarse en el Diario 
Oficial El Peruano, con anterioridad al viaje”; y en virtud 
al numeral 163.3 del artículo 163º del Estatuto de la 
UNASAM, que prescribe una de las atribuciones del 
Rector, como es: “Dirigir la actividad académica de 
la UNASAM y su gestión administrativa, económica y 
financiera”; en aplicación a ello; el señor Rector, con 
disposición virtual de fecha 03 de julio de 2024, dispone la 
emisión de la Resolución correspondiente;

De conformidad a lo establecido en la Ley N.º 30220, 
Ley Universitaria, y en uso de las atribuciones conferidas 
en el artículo 163º del Estatuto de la UNASAM; asimismo, 
en mérito a la Resolución Rectoral N.º 394-2024-UNASAM, 
de fecha 9 de julio de 2024;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- AUTORIZAR el viaje del Ph. D. Edwin 
Aníbal Loarte Cadenas y de la M.Sc. Katy Damacia 
Medina Marcos, docentes de la Facultad de Ciencias del 
Ambiente de la UNASAM, al país de Reino Unido, a fin 
de realizar una pasantía internacional en la Universidad 
de Huddersfield y otras universidades del Reino Unido, 
a llevarse a cabo desde el 31 de julio hasta el 06 de 
setiembre de 2024.

Artículo 2º.- OTORGAR subvención económica a 
favor del Ph. D. Edwin Aníbal Loarte Cadenas y de la 



106 NORMAS LEGALES Viernes 26 de julio de 2024
 
El Peruano /

M.Sc. Katy Damacia Medina Marcos, docentes de la 
Facultad de Ciencias del Ambiente de la UNASAM, por 
el monto total de S/ 34,121.09 (treinta y cuatro mil ciento 
veintiuno con 09/100 soles).

Artículo 3º.- DISPONER a la Dirección de 
Abastecimiento y Servicios Auxiliares, la publicación de 
la presente Resolución en el Diario Oficial “El Peruano”.

Artículo 4º.- DISPONER que para el cumplimiento 
de la presente Resolución se afectará la disponibilidad 
presupuestal, según detalle:

RUBRO CLASIFICADOR META MONTO

18 2.5.31.12 20 S/ 34,121.09

Artículo 5º.- DAR cuenta de la presente Resolución al 
Consejo Universitario, para su ratificación.

Articulo 6º.- DISPONER a los órganos competentes 
de la UNASAM, dar estricto cumplimiento a la presente 
Resolución.

Regístrese, comuníquese y archívese.

MARCO ANTONIO SILVA LINDO
Rector (e)

NÉLIDA ROSARIO BRONCANO OSORIO
Secretaria General (e)

2306607-1

Otorgan duplicado de diploma de grado 
académico de bachiller en Ciencias con 
mención en Ingeniería Mecánica de la 
Universidad Nacional de Ingeniería

UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERÍA

RESOLUCIÓN RECTORAL Nº 2245-2024-UNI

Lima, 4 de julio de 2024

VISTO:

El Expediente con Registro Nº 064753-2024 del 
Sistema de Gestión Documentaria sobre la solicitud de 
expedición del duplicado de diploma de grado académico 
de bachiller en Ciencias con mención en Ingeniería 
Mecánica del señor LUIS FLORES SALAS, otorgado por 
la Universidad Nacional de Ingeniería.

CONSIDERANDO:

Que el artículo 18º de la Constitución Política del 
Perú establece que “cada universidad es autónoma 
en su régimen normativo, de gobierno, académico, 
administrativo y económico. Las universidades se rigen 
por sus propios estatutos en el marco de la Constitución 
y de las leyes”;

Que el artículo 8º de la Ley Nº 30220, Ley Universitaria 
establece que “el estado reconoce la autonomía 
universitaria, que se ejerce de conformidad con lo 
establecido en la Constitución, la presente Ley y demás 
normativa aplicable”. Esta autonomía se manifiesta 
en los siguientes regímenes: normativo, de gobierno, 
académico, administrativo y económico;

Que el artículo 18º del Estatuto de la Universidad 
establece que “el Consejo Universitario es el máximo 
órgano de gestión, dirección y de ejecución académica y 
administrativa de la universidad;

Que mediante la Resolución Rectoral Nº 1685 del 08 
de noviembre de 2013, se aprobó la modificación de los 
artículos 3º y 4º del Reglamento para el Otorgamiento de 
Duplicado del Diploma de Grado Académico o del Título 
Profesional de la Universidad Nacional de Ingeniería, que 
establece los requisitos para el otorgamiento de duplicado 
de diplomas por motivo de pérdida del diploma original 
y los requisitos para el otorgamiento de duplicado de 
diplomas por motivo de deterioro o mutilación del diploma 
original;

Que mediante la Resolución del Consejo Directivo Nº 
009-2015-SUNEDU/CD del 18 de diciembre de 2015, se 
aprobó el Reglamento del Registro Nacional de Grados y 
Títulos modificado por la Resolución del Consejo Directivo 
Nº 010-2017-SUNEDU/CD del 22 de marzo de 2017, que 
establece adecuar los procedimientos administrativos 
y servicios que brinda en exclusividad contenidos en el 
Reglamento del Registro Nacional de Grados y Títulos;

Que el artículo 14º del Reglamento del Registro 
Nacional de Grados y Títulos aprobado mediante la 
Resolución del Consejo Directivo Nº 009-2015-SUNEDU/
CD del 18 de diciembre de 2015, establece que la emisión 
del duplicado del diploma por parte de la universidad, 
institución o escuela de educación superior genera, previa 
solicitud, la anulación de la inscripción primigenia;

Que mediante la Carta S/N recepcionado el 08 de 
mayo de 2024, el señor LUIS FLORES SALAS, identificado 
con D.N.I. Nº 41923240, egresado de esta casa superior 
de estudios, solicitó la expedición del duplicado de su 
diploma de grado académico de bachiller en Ciencias con 
mención en Ingeniería Mecánica por motivo de pérdida, 
adjuntando la documentación de sustento respectiva, 
según lo dispuesto en el Reglamento de Duplicado de 
Diplomas de Grados Académicos y Títulos Profesionales 
de la Universidad Nacional de Ingeniería, aprobado por la 
Resolución Rectoral Nº 0122 del 18 de enero de 2008 y 
modificada por la Resolución Rectoral Nº 1685 del 08 de 
noviembre de 2013;

Que la Unidad de Grados y Títulos de la Secretaría 
General de la Universidad Nacional de Ingeniería 
mediante el Informe Nº 102-2024-UNI/SG/UGyT del 13 
de mayo de 2024, precisó que el diploma del señor LUIS 
FLORES SALAS se encuentra registrado en el libro de 
bachilleres Nº 11, página 422 y con registro Nº 32917-B;

Que mediante el Oficio Nº 895-CA-VA-2024-UNI 
del 30 de mayo de 2024, la presidenta de la Comisión 
Académica del Consejo Universitario informó que, en 
Sesión Nº 18-2024 del 27 de mayo de 2024, previa 
revisión y verificación del Expediente Nº 064753-2024, 
acordó proponer al Consejo Universitario la aprobación 
del duplicado de diploma de grado académico de bachiller 
en Ciencias con mención en Ingeniería Mecánica del 
señor LUIS FLORES SALAS; y,

Estando al Proveído Nº 3287/ALCHN Rect.24 del 03 de 
junio de 2024 del despacho del Rectorado, a lo aprobado 
por el Consejo Universitario en Sesión Ordinaria Nº 11 
del 27 de junio de 2024 y de conformidad con el literal d) 
del artículo 5º del Reglamento para el Otorgamiento de 
Duplicado del Diploma de Grado Académico o del Título 
Profesional de la Universidad Nacional de Ingeniería, 
y con lo dispuesto en el artículo 25º del Estatuto de la 
Universidad Nacional de Ingeniería;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Anular el diploma de grado académico de 
bachiller en Ciencias con mención en Ingeniería Mecánica 
del señor LUIS FLORES SALAS, registrado en el libro de 
bachilleres Nº 11, página Nº 422 y con registro Nº 32917-
B, otorgado el 11 de octubre de 2011, por motivo de 
pérdida.

Artículo 2º.- Otorgar el duplicado de diploma de 
grado académico de bachiller en Ciencias con mención 
en Ingeniería Mecánica a favor del señor LUIS FLORES 
SALAS, en mérito a los considerandos de la presente 
Resolución Rectoral.

Artículo 3º.- Encargar a la Unidad de Grados y Títulos, 
la expedición del duplicado de diploma de grado académico 
de bachiller en Ciencias con mención en Ingeniería 
Mecánica y su inscripción ante la Superintendencia 
Nacional de Educación Superior Universitaria (SUNEDU).

Regístrese, publíquese, comuníquese y archívese.

PABLO ALFONSO LÓPEZ CHAU NAVA
Rector

SONIA ANAPAN ULLOA
Secretaria General

2308766-1


		2024-07-26T02:53:49-0500
	BigSigner Server




